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DANSK – Design af Jens Quistgaard
Målgruppe: Mellemtrin

”Forenkling uden fattiggørelse – det er mit motto”  
- Jens Quistgaard



Lærervejledning
Undervisningsmaterialet til DANSK – Design af Jens Quistgaard giver øvelser og 
spørgsmål, man kan arbejde med før, under og efter besøget på museet. Materialet 
er målrettet mellemtrinnet, og kan bruges direkte eller som inspiration til eget 
tilrettelagt forløb på museet. 

Materialet indeholder
• Introduktion til designeren Jens Quistgaard
• Forbered jeres besøg på museet (før)
• Gå på opdagelse i udstillingen DANSK – Design af Jens Quistgaard (under)
• Arbejd videre med jeres oplevelser og iagttagelser (efter)
• Læs mere

Mål
I får mulighed for at arbejde med følgende færdigheds- og vidensmål fra den 
aktuelle bekendtgørelse for faget håndværk og design.

• Eleven har viden om bløde og hårde materialers egenskaber.
• Eleven har viden om enkel materialeforarbejdning.
• Eleven kan arbejde med produkters æstetiske udtryk.
• Eleven har viden om formsprog og farvers æstetiske udtryk.
• Eleven kan udvikle ideer fra hverdagslivet, herunder med digitale værktøjer.
• Eleven kan afprøve ideer i forhold til produkters form og funktion.
• Eleven har viden om afprøvning af materialer og teknikker.
• Eleven kan fremstille produkter efter egne ideer.
• Eleven kan evaluere egen designproces og eget produkt.

Dansk’s salgsbrochure ”The Idea is Dansk” med illustrationer af Andy Warhol, ca. 1959-60. 
Fotos venligst udlånt af familien Nierenberg./

’Fjord’ i Quistgaards egen streg. Tusch, ca. 1954



En verdensberømte outsider
Jens Quistgaard (1919-2008) er en outsider i dansk design og er på den anden 
side verdensberømt designer – særligt kendt i USA. Alligevel kender de allerfleste 
danskere hans ting, når de ser dem. Det er fx Raadvads dåseåbner med hajfinne 
eller testellet Relief, der var det mest udbredte i de danske stuer i 1960’erne. Men 
det er stadig de færreste, der kender designeren bag. 

I barndomshjemmet introduceres Jens Quistgaard til kunst og skulptur gennem sin 
far, billedhuggeren Harald Quistgaard, og arbejdet med det skulpturelle er noget, 
der aldrig forlader ham. Quistgaard bliver oplært som billedhugger og tilegner 
sig som helt ung suveræne færdigheder i forskellige håndværk. Det er særligt 
snedkerens, tømrerens og smedens arbejde, der fascinerer ham. Fortroligheden 
med værktøjet, teknikkerne og materialerne sætter ham i stand til at anvende 
ny produktionsteknologi innovativt uden at give køb på kvaliteterne i det gode 
håndværk. 

Selv kalder han sig billedhugger frem for designer, hvilket vidner om de værdier, 
Quistgaard lægger til grund for sit arbejde. Det handler om:

”Forenkling uden fattiggørelse – det er mit motto”
- Jens Quistgaard

Han formår at oversætter traditionen til et moderne formsprog med et markant 
skulpturelt og personligt præg. Samtidig med at han arbejder med at udnytte 
materialer mest optimalt og skabe innovative produktionsmåder. I Quistgaards 
designs smelter det industrielle sammen med det skulpturelle, han skaber 
æstetiske brugsgenstande, der repræsenterer en ny måde at leve på. 

Hos Quistgaard skal gryderne fx kunne gå direkte fra komfuret på bordet og få 
madlavning og servering til at gå op i en højere enhed. Æstetisk og funktionelt 
på samme tid. Quistgaards idé er at bygge bro mellem køkken og bord og skabe 
æstetisk og praktisk sammenhæng mellem de ting, der sættes på bordet. 
Tallerkener, bestik, glas, kander, gryder, skåle m.m. skal spille sammen og klæde 
hinanden på tværs af materialer og brugsfunktioner.

’Kobenstyle’ gryder og kander i emaljeret stål, Dansk Designs 1955.

Dåseåbner i rustfrit stål. Raadvad Knivfabrik, 1950.



Internationalt gennembrud
Jens Quistgaards gennembrud kommer i 1954 med bestikket Fjord og grydeserien 
Ankerline. Den amerikanske forretningsmand Ted Nierenberg fascineres af 
bestikket Fjord, som han finder på Dansk Designmuseum i København i 1954. Et 
telefonopkald og en fornøjelig aften senere har Nierenberg og Quistgaard etableret 
firmaet Dansk Designs med hovedsæde i New York og Quistgaard som chefdesigner.

Quistgaards designs for DANSK får hurtig stor succes og sætter i løbet af få år præg 
på køkken og borddækning i millioner af hjem i USA og resten af verden. At dække 
op med DANSK bliver identisk med moderne livsstil baseret på smag, enkelhed og 
afslappethed. 
 
Kobenstyle-serien med kander og gryder er noget af det første, Jens Quistgaard 
designer til Dansk Designs i 1955. Gryderne er meget kendetegnende for den 
måde, Jens Quistgaard arbejdede på og tænkte tanker, der var foran sin tid. På 
det tidspunkt kommes den varme mad normalt i serveringsfade, men Quistgaard 
ønsker at designe grydeserier, som kan gå direkte på spisebordet. Det kan 
blandt andet Kobenstyle, som derudover er karakteriseret ved at grebene ikke er 
varmledende. Quistgaard overflødiggør så at sige grydelappen, som var en helt ny 
tanke dengang. 

Med Quistgaard som chefdesigner opnår DANSK designs gennem årene stor 
succes. Med 500 butikker i USA og i storbyer som London, Paris, Melbourne og 
Sankt Petersborg introducerer Jens Quistgaard dansk design for hele verden. Så 
på trods af Jens Quistgaards anonymitet i Danmark er han med til at sætte dansk 
design på verdenskortet.

Reklame for Dansk ca. 1960. Foto: Irving Penn.



Forbered jeres besøg på museet
Som forberedelse til jeres besøg kan I med fordel arbejde med følgende spørgsmål 
og øvelser.

Design, hvad er det?
• Hvornår er noget design?
• Hvornår er noget godt design?

• Hvad er din egen yndlingsting? Tag en lille ting med fra køkken, som du godt kan 
lide. Kig godt på det, mærk på det. Hvorfor kan du godt lide den her ting?

• Find eksempler på design, du kender.
• Find eksempler på Design af Jens Quistgaard.

Lav dit eget design
• Design dit eget skaft på en gaffel. Brug fx engangsplastik gafler og modellervoks 

til at arbejde med at designe et skaft. Hvordan skal det se ud? Hvordan skal det 
føles?



På opdagelse i udstillingen DANSK  
– Design af Jens Quistgaard
Gennem udstillingen DANSK – Design af Jens Quistgaard vil der være fokus på 
Jens Quistgaards designeventyr i USA og hans karakteristiske blik for form, farve 
og materiale. Vi bliver først introduceret til Quistgaards tidligste arbejder og tre 
temaer, der er gennemgående i hele hans produktion: Farverne, Materialerne 
og Formerne. Vi åbner dernæst døren ind til Quistgaards arbejdsværelse, hvor 
vi indbydes til at kigge designeren over skulderen og følge processen fra ide til 
færdigt værk. Udstillingen giver også indblik i succesen med DANSK og designeres 
internationale udbredelse. Endeligt går vi op i skala og ser eksempler på 
Quistgaards møbler og arkitektur. 

Det farverige design
Arbejdsspørgsmål
• Kig på de genstade, der er samlet under temaet ”Farverne”.
• Hvad gør farverne ved designet? 
• Hvilken mad, ville du lave i en rød gryde, og hvilken mad vil du lave i en blå gryde?
• Forestil dig genstandene i andre farve, hvilke farver ville du vælge og hvorfor?

Øvelser
Re-design
• Kig på de tre temaer: Farverne, Formerne og Materialerne. 
• Find din yndlings farve, din yndlings form og dit yndlings materiale.
• Forestil dig nu dit eget design med din valgte farver, form og dit valgte materiale. 
• Tegn en hurtig tegning og beskriv dit design med stikord. 

Former i pebermøllerne
Quistgaards pebermøller, som han begynder på i slutningen af 50’erne, er et 
eksempel på designerens nytænkning. De klassiske pebermøller fra den tid er 
typisk tunge og klodsede. Quistgaard moderniserer pebermøllen ved at tilføje den 
en skulpturel form og skjule de skruer, der normalt er synlige. Jens Quistgaard 
designer i sin tid over 60 forskellige møller til Dansk Designs i forskellige træsorter, 
og de laves af de trærester, der kommer fra anden produktion.

Arbejdsspørgsmål
• Kig på pebermøllerne.
• Hvordan er de forskellige, og hvordan ligner de hinanden?
• Hvilke former arbejder Quistgaard med?

Øvelser
• Tegn den mølle, du bedst kan lide.
• Hvad er det ved formen, du godt kan lide?

Bakker fra serien ’Festivaal’, Dansk Designs 1960.

Pebermøller i teak, Dansk Designs 1970’erne.



Arbejdsværelset
Jens Quistgaards første værksted er et hjørne i moderens køkken. Senere indretter 
han sine værksteder på få kvadratmeter med arbejdsbord, ambolt, tegnegrej 
og sit elskede værktøj. Her ser du inventaret af det sidste arbejdsværelse, hvor 
borde, brændeovn, pejsesæt, bordur, skammel og stol er designet af Quistgaard 
selv. Han udførte altid sine design i hånden, senere fulgte tegninger til brug for 
produktionen. Quistgaard er ikke kun kreativ i sin formgivning, men viser også nye 
veje i produktionsteknikken. De stavlimede skåle og bakker muliggøres f.eks. af en 
særlig limeteknik, som Quistgaard er den første til at anvende. 

Arbejdsspørgsmål
Se godt på arbejdsværelset – Quistgaards værktøj, modeller og genstande. 
• Hvordan får man en god ide?
• Hvor kommer inspiration fra?
• Hvordan kommer man fra ide til produkt? 

Øvelser
Forestil dig, at du selv skal designe dit eget testel:
• Hvordan skal det se ud?
• Hvilke farver og former vil du bruge?
• Hvordan skal det føles at bruge og røre ved?

Det gode bestik?
Gennem sin karrierer designede Quistgaard en lang række af bestik med forskellige 
udtryk og i forskellige materialer. 

Arbejdsspørgsmål
• Kig på bestik-væggen, og find to bestik-typer, der ligner hinanden meget.
• Kig igen og find nu to bestik-typer, der er meget forskellige.
• Hvilke ligheder og forskelle finder I mellem bestik-typerne?
• Hvilket bestik tror I, føles bedst at spise med – og hvorfor?

Øvelser
• Snak om, hvordan bestik skal føles at holde i hånden.
• Find følekassen frem og mærk på Quistgaards bestik. 
• (I receptionen, kan I låne en kasse med et udvalg af bestik, som i godt må røre ved 

og føle på).
• Hvordan føles de forskelige bestik-typer?

Jens Quistgaard, første del af 1950’erne (fra familiealbum).

Bestikket ’Fjord’ i stål og teak, Dansk Designs 1954.



Naturinspiration
Gennem hele sit liv er Quistgaard fascineret af naturen, og han bruger netop denne 
fascination i sine designs. Man ser inspirationen fra naturen i te stellet Relief, 
hvor blade udgør mønstret på kande. I kan se en forstørret udgave af mønstret i 
arbejdsværelset (det blå rum).

Øvelser
• Prøv selv at tegne mønstret fra stellet Reflief.
• Kig jer omkring i udstillingen og find selv tre andre ting, I mener er inspireret af 

naturen. Det kan være dyr, planeter, blade eller lignende.
• Tegn hver en hurtig skitse af en af de tre ting, I fandt. 
• Hvordan kan man se, at det er inspireret af naturen?

Quistgaard som arkitekt – trappen
Perioden fra sidst i 1940’erne til slutningen af 1960’erne er Quistgaards mest 
kreative og produktive. Det er også her han udfolder sit talent som arkitekt med 
pragtvillaen for sin kompagnon, Ted Nirenberg. Quistgaard formgiver alt – fra 
dørgreb til tagkonstruktion.  Villaen står færdig i 1961 som et arkitektonisk 
gesamtkunstwerk, dvs. helhedskunstværk. Det hele hænger sammen og det hele er 
skabt med både skønhed og funktion for øje. 

Trappen i udstillingen er en tro kopi af den trappe, Quistgaard tegnede til huset i 
USA. 

Arbejdsspørgsmål
• Hvordan er trappen lavet?
• Hvad er der særligt ved trappen?
• Sammenligne trappen med papirkurven fra arbejdsværelset.
• Hvad er lighederne
• Hvad er forskellene

Hvad er design?
• Som afslutning kan I igen snakke om spørgsmålene:
• Hvornår er noget design?
• Hvornår er noget godt design?

Stentøjsstellet Relief, Kronjyden 1959.

Interiør fra villaen for Ted Nierenberg, Armonk, USA 1961 Foto: Ture Andersen.



Arbejd videre med jeres oplevelser og iagttagelser
Efter jeres besøg på museet kan I med fordel bruge jeres oplevelser og iagttagelser 
til at arbejde videre med jeres egen designproces.

Forslag til efterbearbejdning
• Arbejd videre med jeres re-design: Kombiner din valgte farve, form og dit valgte 

materiale. Lav en model og en arbejdstegning.
• Brug jeres oplevelse i udstillingen som inspiration til at skabe eget design. Arbejd 

med processen – hvordan kommer man fra ide til produkt?
• Undersøg design: tag billeder derhjemme eller på skolen af møbler, køkkengrej 

og lignende. Prøv derefter at sammenligne det med Quistgaards designs. Hvad er 
forskellene og hvad er lighederne?

• Min yndlings ting: Lav en tegning eller tag et billede af din yndlingsting 
derhjemme. Hvorfor kan du lide det/den? 

• Re-design Quistgaards testel Relief ved at lave dit eget mønster inspireret af 
naturen.

Læs mere
Læs mere om designeren Jens Quistggard og udstillingen på HEART.

• Udstillingskatalog: DANSK – Design af Jens Quistgaard
• Læs mere på www.heartmus.dk

Jens Quistgaard, ca. 1965. Familiealbum.


